CLASSIFICADOS - PG 7
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ, SÁBADO e DOMINGO, 27 e 28 DE FEVEREIRO DE 2021

EDITAIS  -  ATAS  -  BALANÇOS

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE MATO GROSSO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convocação para a Assembleia Geral Ordinária do CRO-MT. O
Presidente do Conselho Regional de Odontologia de Mato Grosso,
no uso de suas atribuições regimentais, considerando o disposto no
artigo 20 inciso I da lei 4324/64; artigo 19 inciso I do Decreto
68.704/71, Decreto 10.416/2020 e na Resolução CFO 222 de 2020,
CONVOCA os Cirurgiões-Dentistas com inscrição Remida e
Inscrição Principal quites com a Tesouraria, para participarem da
Assembleia Geral Ordinária, que será realizada virtualmente, na
plataforma internet, no endereço cito:
prestacaodecontascromt2020.elejaonline.com, no dia 17 de
março de 2021, às 08h:00 min, em primeira convocação e às 08h:30
min, em segunda convocação, em horário local de Mato Grosso,
com qualquer número de presentes, para a apreciação da Prestação
de Contas referente ao exercício do ano de 2020. Os dados de
acesso à plataforma votação serão encaminhados por E-mail e SMS,
conforme os dados cadastrados no CRO-MT.

CUIABÁ, 24 DE FEVEREIRO DE 2021.
SANDRO MARCO STEFANINI DE ALMEIDA

PRESIDENTE

ESTADO DE MATO GROSSO
MUNICIPIO DE TABAPORÃ

A. E. MEZZALIRA FRIGORIFICO
REQUERIMENTO DE LICENCIAMENTO

AMBIENTAL
A. E. MEZZALIRA FRIGORIFICO, CNPJ:
36.527.279/0001-03, torna público que
requereu junto a SEMA–Secretaria de
Estado do Meio Ambiente a Licença
Simplificada – LAS para Construção do
Abatedouro Misto denominado
FRIGORIFICO MEZZALIRA localizado na
estrada Travessão Córrego dos Campos,
s/n Lote 640 P.A Gleba Mercedes – Vila
Nova fronteira com Zona Rural de
Tabaporã/MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VÁRZEA GRANDE

RATIFICAÇÃO DO COMUNICADO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 03/2021

Processo nº 711292/2021. Objeto:
Celebração de Termo de Fomento para a
realização do projeto “Crescer e Integrar”
visando o atendimento de 100 (Cem)
crianças e adolescentes por meio de
oficinas de atividades artísticas, culturais e
esportivas de cunho educacional, com a
ASSOCIAÇÃO VÁRZEA-GRANDENSE
MADRE TEREZA DE CALCUTÁ CNPJ
10.846.821/0001-05, com o valor de R$
144.707,00 (Cento e quarenta e quatro mil
setecentos e sete reais). A vigência do
contrato será de 10 (dez) meses, contados
a partir da data da assinatura. O presente
documento está disponível no
site: www.varzeagrande.mt.gov.br.

Várzea Grande-MT, 26 de fevereiro de 2021
Eliamara Zeferini De Araújo

Secretária Municipal de
Assistência Social

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2021
AVISO DE RESULTADO

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI

A Prefeitura Municipal de Alto Taquari, através de sua
Pregoeira e equipe de apoio no uso de suas atribuições legais,
torna público aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL
N° 002/2021, cujo certame se deu início às 08h40min (MT), do
dia 09/02/2021, sagrou-se vencedor o preponente:
NEUSDETE CABRAL S ILVA 94613320178  CNPJ
:40.716.213/0001-39 com o valor de R$: 24.150,00 (Vinte e
quatro mil, cento e cinquenta reais) e SEBASTIÃO
MARCOLINO RIBEIRO, CNPJ: 11.600.539/0001-06 com o
valor de R$: 19.000,00 (dezenove mil reais). A licitação foi
realizada pela modalidade Pregão Presencial, pelo critério
menor preço por item, com certame homologado em
26/02/2021. Alto Taquari – MT, 26 de fevereiro 2021.

Renata Fermino de Oliveira

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, EM ATENDIMENTO AS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ALTO
TAQUARI - MT., de acordo com anexo I. Abertura às 07h30min
(Horário de Mato Grosso) do dia 16/03/2021. O edital e seus
anexos poderão ser adquiridos na Sede da Prefeitura em
horário de funcionamento através da Pregoeira, pelo site
www.altotaquari.mt.gov.br/licitacoes ou ainda pelos fones (66)
3496-1448. Alto Taquari – MT, 26 de fevereiro de 2021.

Renata Fermino de Oliveira

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2021

A Prefeita Municipal, Srª. Marilda Garofolo Sperandio, tendo
em vista a justificativa apresentada pela Assessoria Jurídica do
Município, sobre a contratação direta, fulcrada no inciso II, art.
24 da Lei 8.666/93, com a empresa: R G PIRES - ME, CNPJ:
29.256.206/0001-69, no valor total de R$ 4.485,00 (quatro mil
quatrocentos e oitenta e cinco reais), para AQUISIÇÃO DE
1.500 UNIDADES DE MÁSCARAS DE TECIDO DUPLO, até
que se conclua o novo processo licitatório, já encontra em fase
interna. Diante do fato, resolve, RATIFICAR a justificativa
apresentada, e ordenar sua publicação em cumprimento ao
disposto no art. 26 da Lei 8.666/83, que rege as compras
públicas. Alto Taquari – MT, 26 de Fevereiro de 2021.

Pregoeira

Pregoeira

Marilda Garofolo Sperandio

EDITAL RESUMIDO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 006/2021

RATIFICAÇÃO DE JUSTIFICATIVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI

K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE
PREGÃO PRESENCIAL N° 025/2021 - SRP

AMPLA PARTICIPAÇÃO - PROCESSO N° 0175/2021
(Regido pela Lei nº 10.520/2002, nº 9.784/99, nº 13.979/2020,
pelo Decreto nº 7.892/2013, Lei Complementar nº 123/06,
subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/93, alterações posteriores
e demais legislações aplicáveis). Tipo: “Menor Preço por
ITEM”. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
E V E N T U A L  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE:
CONTROLE QUÍMICO SANITÁRIO INTEGRADO AO
COMBATE DE PRAGAS; LIMPEZA E DESENTUPIMENTO
DE CALHAS E LAJES E DEMAIS AÇÕES QUE POSSAM SER
NECESSÁRIAS E CONVENIENTES PARA O CONTROLE
D E S T A S  E N D E M I A S . E M  A T E N D I M E N T O  À S
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
CONSIDERANDO A DISSEMINAÇÃO DE ZOONOSES
CAUSADAS POR VETORES CAUSADORES DE DENGUE,
ZIKA VÍRUS E CHICUNGUNHA. SESSÃO PÚBLICA PARA
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DA DOCUMENTAÇÃO
DE HABILITAÇÃO. Dia: 12 de março de 2021. Hora: 10:00
horas. OBS. Neste horário será iniciado o credenciamento. A
abertura da etapa de lances opera a preclusão do direito de
credenciamento e participação na licitação. Local: Rua
Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Auditório de
Licitações). LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU
OBTENÇÃO DESTE EDITAL. Dias: Segunda a Sexta-feira (em
dias de expediente). Horários: Das 07:00h às 13:00h. LOCAL:
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do
Setor de Licitações). RETIRADA DE EDITAIS PELA
INTERNET.  Ret i re  o  Ed i ta l  acessando a  pág ina
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local: “CIDADÃO” –
“Editais e Licitações”. Quando da retirada do edital, enviar
recibo à Prefeitura de Primavera do Leste via e-mail:
licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da página 02 deste
Edital, para eventuais informações aos interessados, quando
necessário. Primavera do Leste - MT 26 de fevereiro de 2021.

Wender Barros da Silva
Pregoeiro

K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com

CONTRATADO: MVR1 MÓVEIS E MATERIAIS PARA
ESCRITÓRIO EIRELI. MOTIVO DO ADITIVO: PRAZO DE
VIGÊNCIA E VALOR. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADO
PARA A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE SAÚDE
DE LUCAS DO RIO VERDE – MT.

Aluizio Jose Bassani

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
TIPO DE ALTERAÇÃO:

Prefeito Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO: ADESÃO N° 023/2020
1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 253/2020

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 012/2020
CREDENCIAMENTO N° 003/2020 - RATIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE

O Prefeito Municipal de Lucas do Rio Verde, Sr. Miguel Vaz
Ribeiro, torna público, que tendo concordado com a justificativa
apresentada pela Assessoria Jurídica, no processo de
Inexigibilidade de Licitação nº 012/2020, Credenciamento nº
003/2020, com objeto: “CREDENCIAMENTO das empresas
que tenham interesse na prestação de serviços especializados
na realização de consultas e procedimentos nas áreas de
ORTOPEDIA, EXAMES DE IMAGEM, PEDIATRIA,
U R O L O G I A ,  P N E U M O L O G I S T A ,
GINECOLOGIA/OBSTETRÍCIA,  OFTALMOLOGIA,
NEUROLOGIA, EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA,
PSIQUIATRIA, CONSULTAS MÉDICAS DE CIRURGIÃO
GERAL E PEQUENAS CIRURGIAS, CARDIOLOGIA,
GASTROENTEROLOGIA/PROCTOLOGIA, EXAMES DE
SAÚDE AUDITIVA, NEUROPEDIATRIA, DERMATOLOGIA,
O TO R R I N O L A R I N G O L O G I A ,  PR O C E D I M E N TO S
FRENECTOMIA, INFECTOLOGIA, ODONTOLOGIA,
EXAMES DE ANATOMOPATOLÓGICOS, EXAMES
CITOPATOLÓGICOS SAÚDE BUCAL E  EXAMES
LABORATORIAIS”, a empresa LOURIVALDO DE SOUSA
RIBEIRO JÚNIOR inscrita com o CNPJ nº 36.390.859/0001-00
será credenciada no  item 4 e a empresa FRANCIELLE
REGINA LEISMANN EIRELI inscrita com o CNPJ nº
34.230.956/0001-00 será credenciada no  item 77 e a A.
S O N E G O  G A R C I A M E  i n s c r i t a  c o m  o  C N P J  n º
38 .329 .169 /000162  se rá  c redenc iada  nos  i t ens
16,17,18,20,24,25,26,28,29 e 31; Estando apto para
credenciar pelo período de 12 meses em conformidade com as
disposições contratuais, onde formulou-se expediente de
Inexigibilidade de Licitação com fulcro nas disposições do art.
25 da Lei 8.666/93, RATIFICA a justificativa apresentada e
autoriza a contratação referida.
Lucas do Rio Verde, 26 de Fevereiro de 2021.

Miguel Vaz Ribeiro

Diretor de Desenvolvimento Sustentável
K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com

TERRA SANTA AGRO S.A., CNPJ
05.799.312/0036-50, torna público que
solicitou a SEMA/MT-Secretaria Estado de
Meio Ambiente, a Licença por Adesão e
Compromisso, para a atividade de
Armazéns Gerais (Emissão Warrants),
localizado na Fazenda Deciolândia, no
município de Diamantino/MT.

DANILO BATISTA DA SILVA, CPF
009.850.211-52, torna público que requereu
junto a SEMA/MT, as Licenças Prévia-LP,
de Instalação-LI e de Operação-LO, para
extração e beneficiamento de Minério de
Ouro na zona rural do Município de Nossa
Senhora do Livramento/MT.

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/AR/MT

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SESC 21/0031

O SESC/AR/MT, por meio de sua Comissão
Permanente de Licitação, designada pela
Portaria Sesc 0179/2019, Portaria
0191/2020 e pela Portaria Sesc 0338/2020,
torna público para o conhecimento das
empresas interessadas que no local, horário
e data, abaixo indicados, realizará licitação
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO-
REGISTRO DE PREÇOS, tipo MENOR
PREÇO, com critério de julgamento menor
preço por lote, Contratação de empresa
especializada para Registro de Preços de
EQUIPAMENTOS DE SOLUÇÃO CFTV –
SWITCH E MATERIAIS ELETRICOS para
atender PROJETO DE CFTV das unidades
operacionais do SESC Mato Grosso, de
acordo com a Resolução SESC 1.252/12-
CN, de 01 de Agosto de 2012 e em
obediência aos termos e às condições
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
DATA E HORÁRIO: dia 09/03/2021 às
09h30min (Horário de Brasília), Local:
Sessão Pública, por meio de internet,
mediante a inserção e monitoramento de
dados gerados ou transferido para o
sistema “BBMNET LICITAÇÕES” Página da
Bolsa Brasileira de Mercadorias no
endereço: www.bbmnetlicitacoes.com.br,
Telefone: (65) 3616-7917/ 3616-7930.

LUCIANA ORTIZ SILVA
PREGOEIRA

CARLOS ALBERTO TONDATI RISSATO
DIRETOR REGIONAL DO SESC/AR/MT

A CONSTRUTORA SÃO CRISTOVÃO
LTDA, CNPJ 02.137.259/0001-04, torna
público que requereu à SEMA/MT, a
Licença de Operação Provisória-LOP,
para extração de cascalho in natura, nas
Coordenadas Geográficas: Lat.
17°5'1,450''S, Long. 53°7'52,644''W, para
uso direto nas obras de pavimentação
asfáltica da Rodovia Estadual MT-100,
em Araguainha/MT.

A CONSTRUTORA SÃO CRISTOVÃO
LTDA, CNPJ 02.137.259/0001-04, torna
público que requereu à SEMA/MT, a
Licença de Operação Provisória-LOP,
para extração de cascalho in natura, nas
Coordenadas Geográficas: Lat.
16°50'6,500''S, Long. 53°3'4,810''W, para
uso direto nas obras de pavimentação
asfáltica da Rodovia Estadual MT-100, em
Araguaina/MT.

A CONSTRUTORA SÃO CRISTOVÃO
LTDA, CNPJ 02.137.259/0001-04, torna
público que requereu à SEMA/MT, a
Licença de Operação Provisória-LOP,
para extração de cascalho in natura, nas
Coordenadas Geográficas: Lat.
16°45'43,186''S, Long. 52°56'40,951''W,
para uso direto nas obras de
pavimentação asfáltica da Rodovia
Estadual MT-100, em Araguainha/MT.

A CONSTRUTORA SÃO CRISTOVÃO
LTDA, CNPJ 02.137.259/0001-04, torna
público que requereu à SEMA/MT, a
Licença de Operação Provisória-LOP,
para a mobilização de Canteiro de Obras
como apoio as obras de pavimentação
asfáltica da Rodovia Estadual MT-100,
município de Araguainha-MT, nas
Coordenadas Geográficas: Lat.
16°51'39,647''S, Long. 53°2'5,324''W.

A CONSTRUTORA SÃO CRISTOVÃO
LTDA, CNPJ 02.137.259/0001-04, torna
público que requereu à SEMA/MT, a
Outorga de direito de uso de captação de
águas superficiais no Rio Araguainha,
nas Coordenadas Geográficas: Lat.
16°51'51,270''S, Long. 53°1'54,529''W, para
uso nas obras de pavimentação asfáltica
da Rodovia Estadual MT-100, em
Araguainha/MT.

A CONSTRUTORA SÃO CRISTOVÃO
LTDA, CNPJ 02.137.259/0001-04, torna
público que requereu à SEMA/MT, a
Outorga de direito de uso de captação de
águas superficiais no Córrego Sete
Voltas, nas Coordenadas Geográficas: Lat.
16°47'27,621''S, Long. 52°55'56,938''W,
para uso nas obras de pavimentação
asfáltica da Rodovia Estadual MT-100,
município de Araguainha/MT.

A CONSTRUTORA SÃO CRISTOVÃO
LTDA, CNPJ 02.137.259/0001-04, torna
público que requereu à SEMA/MT, a
Outorga de direito de uso de captação de
águas superficiais no Córrego Cervo, nas
Coordenadas Geográficas: Lat.
16°45'53,788''S, Long. 52°51'34,848''W,
para uso nas obras de pavimentação
asfáltica da Rodovia Estadual MT-100,
em Araguainha-MT.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE
LICENÇA PRÉVIA

A empresa Reunidas Serra Negra
Administração e Participação S/C LTDA
CNPJ: 02.927.315/0001-04 torna público
que requereu a SEMA, a Licença Prévia
para Área de Abastecimento de
Combustível, com tanques aéreos, lavador
de veículos e oficina na Fazenda Serra
Negra, Gleba Ricardo Franco, no Município
de Vila Bela da Santíssima Trindade Estado
do Mato Grosso.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE
LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A empresa Reunidas Serra Negra
Administração e Participação S/C LTDA
CNPJ: 02.927.315/0001-04 torna público
que requereu a SEMA, a Licença de
Instalação para Área de Abastecimento de
Combustível, com tanques aéreos, lavador
de veículos e oficina na Fazenda Serra
Negra, Gleba Ricardo Franco, no Município
de Vila Bela da Santíssima Trindade Estado
do Mato Grosso.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE
LICENÇA DE OPERAÇÃO

A empresa Reunidas Serra Negra
Administração e Participação S/C LTDA
CNPJ: 02.927.315/0001-04 torna público
que requereu a SEMA, a Licença de
Operação para Área de Abastecimento de
Combustível, com tanques aéreos, lavador
de veículos e oficina na Fazenda Serra
Negra, Gleba Ricardo Franco, no Município
de Vila Bela da Santíssima Trindade Estado
do Mato Grosso.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS
TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 05/2021

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Senhor JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO, Prefeito
Municipal de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, e especificamente nos termos do art. 25, inciso I,
da Lei Federal n.º 8.666, de junho de 1993, RATIFICA O
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 05/2021,
com fulcro no Parecer Jurídico n.º 144/2020, que apreciou o
processo administrativo na modalidade de Inexigibilidade de
Licitação, e diante da situação fática, de acordo com a Lei de
Licitações, manifestou a favor do Licitante: L M MATOS MÉDICA,
com endereço na Rua 7 de Setembro, Nº 709 – Vila Birigui, CEP:
78.705-010, Rondonópolis/MT, inscrito no CNPJ: 28.424244/0001-
10. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E/OU
PROFISSIONAL NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS
ESPECIALIZADOS EM DERMATOLOGIA, DE FORMA
COMPLEMENTAR AOS SERVIÇOS OFERECIDOS NO MUNICÍPIO
DE RONDONÓPOLIS/MT, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
ANEXO ENCAMINHADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE. VALOR DA INEXIGIBILIDADE: R$ 210.000,00 (duzentos e
dez mil reais).  Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial
do Tribunal de Contas do Estado (TCE), Diário Oficial da Associação
Mato-grossense dos Municípios (AMM), Diário Oficial do Município –
DIORONDON e no jornal de circulação local A TRIBUNA e jornal
ESTADÃO MATO GROSSO, para ciência de todos os interessados
observadas as prescrições legais.

Rondonópolis-MT, 25 de fevereiro 2021.
JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO

Prefeito Municipal de Rondonópolis

anuncie
CONOSCO

(65) 3023-5151

VENDE-SE OU TROCA-SE
Casa com 149 m2 na Morada do Ouro em Cuiabá - MT

A casa conta com 3 quartos, sendo 1 suíte e 1 banheiro social, cozinha com excelente
espaço, duas varandas, sala para dois ambientes, área de serviço externo,

garagem para dois carros, escritório anexo à casa toda no porcelanato.
Próximo ao Pantanal Shopping, Av. do CPA, Parque Massairo Okamura, Centro Político.

CASA NOVA

Telefone: 99228-9990

O seu Jornal de todos os dias, o dia todo.
Circulamos em mais de 50 cidades.

www.estadaomatogrosso.com.br
Fone: (65) 3365-1187